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, C.nr.1Tl/2012 

.. ' ; ,' , " ·'criKATA'THEMF.LORE m-::1\ifiTROVICE,Gjyqtari Ragip Kadiiu' he 
" ;, ' qeshtjen juriCIik6tc paditesit; . Lnga" ,.~ te cHine perfaqsori Avokat 

,f' " i1ga :' sipase autorizimitme shkrim, kuhder te paditures; Komuna e
".,' ,', ' te cilen e perfaqso'nAvikati P(ibli1c Komunill; " _ ~, ' baza ekontestit '; 

, '1', " Vert¢tim pr'oriesh\ viera ckontestit;L250;oo Eliro, paSe mbaj~ies se shqyrtimifkryesor te 
dt:26.12. 2013 jep kete; " 

AKTGJYKII,\1 

1- APROVOHET kerkespadia e paditesit; ~ ~ nga , 
dhe'VERTETOHET 'sepaditesiteshtepronar i banesese cilaperbehet 

'prej : 2~dhoiriave,dlie ' 1- ter'dceme siperfaqe prej ' 491n2,me masadhe 
kufije teshenuarane skicen c terenit te ckspertizes, e cila gjendet he 

', e ;ri1bi 'riderttIar ne 'pjeSeh eridclteses P+4, me m,. 
J, rnek-ulturbanesore -afariste nevendin e qujtur RI.", J 

"' nr;'14; e dh! evidentohet ne erner te baslipronesise ne ndertese 
ne:pjese ~eIPerbasl1k~ta-· ZK .. .. '. . ,. 

n -' Detyrohet e, paditura' qe ti njohe kete te drejt paditesit dhe te lejoje 
, regjistrirhine te njejtes 'ne emet te "paditesit 'si pronari ;kesaje banese ne afat prej 15 
, 'diteve nga dit8, e pranimit te ketije aktgjykimi. 

,; . .. ,' '. Sccilipaiei barte's:fipenzimet eveta te procedures kont~stimore. ' " 

Arsyetim 

, Paditesi nepadi si dhene scancat e mbajtura nepelmjct te autorizuarit te tije ka 
,""theksuar: se i' nj~jti me pelqimine T /~~banoieve te ndelieses dheme pelqimin e 

organit kornpetentte'" " , Lok~~tc~\'£J~M:d~(-, e ' ~ , " ish Ri,' '), 
t:alli~ ,'''' ' ''',ilr. ~ ,ql~E\1i~..Yl!~ f9t9:-kaber ridertimih enje objckti per 

. barihri me qellirn CJ~He beje stTeinl1l",gp'br ~'~9i1ijVf' e~{ j 6-antatshe, nga 'se rlUk ka pasur" 
ndonje zgjidhje tjeter pei' Ganim.. ;JCJ)" ~¥~;" ,.J ' g:: I ' . ' , ' ' 
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.' Pase reali~imit te ketije mbindertimi dlle vendo~ies ne kete banese me familjen 
e tije -, paditesi prane organit kompetent le paditures ka bere kerkese par marrjen e . 
vcndjmit mbi shfrytzimin e baneses te cilin organi i atchershem kompetent i te paditures ' 

'" :'" , ': . 
ia : ka '~iene~, mirepo.fatkeqsisht tarn kete ve.ndim nuk e posedon sepse i ka humbur me .,

/ . . :. .. . ;. 

, shupie90lqunentc tj~ra per fal~.e~ l1jol;1~~hlfte,~t1e Kosov.~ ·~ kUfijej~i ~e_ d.hune eshte 
, detyruarte largohet'riga bane~a etijenga forcatushtar~(~ dhepolicore Se~~.. 

;.'; ,:.~: \ 
, D~e pasur paTa$ysq.e faktin Sy p~ditesi eshte pos~dues i 1~gjshem dP.~ mirbesim : 

i baneses 1~ndore, ne qaze te p~lqim,it te bcmorve te nderteses, pelq~mit te orgapit . 
kompetent, 'i3L-Qendra,~endhnit te paditures te vit 1980; '~htuCJ.e paditesi e kafituar te 
drejten e proI1csise ne kete banese . ' . . . 

Ne fjalen ' perfundimtare i propozoi gjykates qe padine dhe precizimin e 
kerkespadise ta aprovoi si te bazuar. :.1. 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi. 

P,erfaq~u,!Y~ti t~ :R~di~~~n~ re.rgji~je te . paqi~e : d~e}erkespadise te paditesit 
deklaroi; pgeli ,ne. konsideratene vcndimmartjes ne baze.te re.zultatit te provave. , .. . ... . . \ .. , . ',. . . \ ' .. .. . ,: .' , ' .' . ' .. ' . 


;' , .... 
. . ', ' Shpenzim~t e; pe~o~e.9tl!es kontes~lo~e n~ i,kerkoi. .. 

' ":., . " ... :' :',,~:» .:. . 
... ,', . .Gjykata ,ne. seancen ,e. shqyrtiQJ,it krye~ore zhvilloi .provat .e, propozuara dhe te 
nevojshme dhepaSe adrninistrirlli! ~~' .v1~,rSWtit t~ 'te nJejta.v.el)e~pt4n te nen. 8 te LPK., 
erdhi ne perfundim se duhet vendosur si ne dispozitiv te keti alctgjykimi. 

, " j , :' A .;'.; : i ',~ .:, j ~, • .: ........ ~ ,~ " 


. " GjykaUiI,1~pro~.d,urene, ,provave lyxoi; ,Kerk~senp'yr p~lq4n~ne l:>8l1preye per 
mbindertimine baneses (it. 15.05.1979, .vertetimin .e te paditures. m. : dt 

. 20.07.1998, Faturen per nr. ~ _ dhe ski~es dt. 10.1 00'1995, ' F~tur~t ~: . . . per vit. ,94 
dlie, 99 FatUr~~ . ~ ; .- . ' peryi,t2Q92 ,Qhe 1012.);:kSpertiz~l,1e ,elcsp,ertit gjeodet : 
. . dt 19.12.20l3, skieen e terenit dt 19.12.20l3, Certifikaten e pronesise 
dt 19.12.2013, Proqesverbalin mbi kqyIje ne vend te kesaje gjykate C. nrl 177/2012 dt 
18.12.2013 dhe konstatoi kete gjendje faktike. 

,Nga kerkesa e paditesit e sipercekur ,ko~statohet se paditesi i eshte drejtuar 
_ te banorve te nderteses tani lcndore per dhenjene pelqimit per ndertimin e 

banese ne ku1min e kasaje ndertese , qka edhe i eshet dhene pe1qimi. 

'.Nga El<Sp~lijza e eksp~rtit ' gje6ci~t te~ip~rcek;u~ konstatoh~t, s~;ne , baze te 
, dQkumentacioni,t me te. cilin posedori 'Drejtori!l"per Gjeoqezi, KataSter dhe Prone ne 

. '. . ,pase.lnatjeye eshte konstatuar'qemi?indertimieshte Qere ne pJ~sen, "mbi 
objelctin . . '. . ' te :cckur ne dispqzitiY,Il1Y, siperfaqe ,49m2, Mbindertinli 
perbehet prej 2- dhomave, 1·- tm'ace me masa dhe kufirije teshenu,ara ne slacen eterenit 
qe eshte pjcse e kesaje ekspertize. . . . , ' . '. 



3. 
Ngaskicae tercnit shifet[ vendi, shtricrja dhe siperfaqja e baneses tam lendore. 

n 
e ....Nga procesverbali ikqyrjesne vend i kesaj gjykitte · i lartcekur, gjyqtarime 
:Svroj:tllll te drejperdrejt ne vendkakonstatliar se 'ne objektrn:"ndertesen ne fjaleP+4, 
le ,gjendet ban~sae padite'site 'cU<i'perbehet riga 2-dhbiIHl dhe1~ terac, ·ne siperfaqe 49m2. 
:e 

Ng~ Certifikatae sipercekUr konstatohet se njesia katastrale ~ 
, , evidentohet ne emer te bashpronesine ne ndertese ZK-' , 

n Nga vertetimii te paditures i siper'cekur , vertetohet sepaClitesi ne bashksi 
it fami~iare ka 4-antar. 
te Nga f.'atunit e Kekut dhe' , te sipercekura konstatohet se paditesit i jane ofruar 

sherbime ngaketo kompani, ne adresen ku gjendet tani banesa lendore. 

e Nga ptovat e sipercekttra gjykataerdiri · ne .perfundiro se paditesi me dt. 
15.05.1979 me kerkese iu eshtedrejtuar banorve te ndertesese cekur qe ti japin pelqimin 
per ndertimin e nje banese he kulmln e nderteses ekzistuese i cili pelqim eshte marr nga . 
banoret e~aje: ', ' 	 . 

:it PaditesL me)rp.jete vetanake .ka kryer mbindertimin e baneses tani lendore dhe 
pase perfundimit paditesi me antarete familjes eshte vendosur ne te dhe ka qendruar atu 
qe nga v:iti 1979 gj~r ,metani~ Qka vertetohet nga vertetimi i sipercelrur i tepaditures mbi 
antaret e bashsise famiHarete tam paditesit si dhe faturat si ajo; per numrin e shtepis, 
dhe skices, famrat e ". .> si dhe ' te sipercekura, 

te 

(., Ne nje gjendje te ketill faktike te vertetuar me larte, gjykata kerkespadin e 
paditesit e aprovoi ne tersi si te bazuar, konform nen. 40 te Ligjit per pronsin dhe tc 
drejtat te tjera sendore. 

~r 

:it Ne haze te nen 40 te Ligjit per pronesin dhe te drejtat te tjera sendore, Ligji ill. 
14 031L..:154, eshtc percalctuar se; Personi i cili me mirbesim e ka njezet [20] vjet ne 
hi posediro te panderprernje palujtshmeri ose njepjese te sajee fiton pronesin ne teo 
15 
:it Ne rastin konkretnga momenti mbindertimit te baneses lendore paditesi e ka 

neshfi:ytzim dhedisponirl'l'te lire 'kete palujtshmeri dhe ate; me mirbesim dhe pa pengesa 
nga askush.Prandaj ne anen e paditesit ek:tistojne te gjitha bazat ligjore per fitimin e 

ll" pronsise ne baze te mbajtjcs e keto jane; rrtbajtja me mirbesim, koha e nevojshme si dhe 
e shfrytzimi i papengushem i kesaje palujtshmerive. 

. Mbajtja me mirbesim e~is1~&~~~;~i~~:;fet~ palujt~heri e ka ndertuar ne baze 
te tc pelqlmeve perkatese dhe te 4§.~e#~.Q.~Yi1.0lJ'~g)es te slpercekur te lshuar nga 

organet kompetente . fI . i~ L~'??' !r!'i>!.1 ~ (}.:;~Ie I 	 'I"l .,. ~:--" ~' - r~ IIbi 	 \':t: . I¥ .\ ,..j g' ;:;i 
.- ..- ">I.v;;@' C ' .I 

~l 
I' Koha e nevojshme mbi · ')y]te,"e - js.. ~ts. '§e paditesi e ka ne shfrytzim qe nga 
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4. 
' Gjithaiihtu nga momenti i ndcrtilnit [mbinciertimit], paditesi ka hyfe neposedim 

dhe shfTytzim te lire dhe te papengW;hem tc k~~,ajebanese gjer me tani dhe se e paditura 
edhepse ekaditllf perk~tembllidertim, asnjehernuk. kangritWri~6njekcrkcse apo 
killl&~rshtin1 lidhur me ' banc.sen UU1i , lendore. , Prarl(bj • gjykata kopk1ud<)ll' se tl~,' taStin 

, konkret kemi te bejme me fitimm epronesisenga ana'e paditesit ne:menyre ; denyatlve
, " ,',' ", me mbajtje, konform neh. 40 te Ligjit per pronesill dl~etedrejtat te tjera senciore. 

Vendimi mbi : s,hpen~iInet proce4ur~e, bazohet lie dispoziten enen. 450 te LPK. 

Ngasi u tl.la ,m.e larte u vendos si ne dispozitive te ketije~gjykii:ni 

GJYKATATHEMELORE NE M;l'I; '~Si~ 
crv177/20l2 dt 26.12.2()13'~6;~'~'~':::i::;~E\~~~!\>'«(~~r """ ,, ' 
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KESHILI,£ JU,RlDlKE; Kunder,ketijeaktgjykimimundet usn ,'oh~tankese ne 
, , afatin prej i 5 diteve' nga dita epraniInit, Gjykates Se 

,Apelitte Kosoves~e Prishtip.e'epenUe~ kesajegjykate. 
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